REQUERIMENTO Nº 469/2020
Ementa: Solicita informações sobre prolongamento da Avenida Joaquim Alves Corrêa.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:
Considerando, a entrevista ao “Jornal de Valinhos” concedida pelo senhor Pedro Medeiros, Secretario da pasta de Planejamento e Meio Ambiente a respeito do prolongamento da Avenida Joaquim Alves Corrêa até a cidade de Vinhedo o Secretário faz as seguintes afirmações:

“Estamos agora na reta final de elaboração de projeto. Os licenciamentos estão todos ok. Só falta uma outorga que o DAE dá uma previsão de que abril vai ser expedido. E ai é só a gente organizar a forma de execução da obra.”
“Como que eu acordei com o prefeito: para a gente fazer a obra em 3 etapas. Uma etapa que vem da rua Ângelo Barbisan até o Galileo, cruzamento com a Alfredo Zacharias, a outra etapa vai da Alfredo Zacharias até a travessia que fica nos limites da Velha Guarda com a propriedade de Samir Sarrafi. E a ultima etapa seria dentro dessa propriedade que ainda está pendente da desapropriação, e da indenização que vai até o limite de Vinhedo. Ai a obra vai estar totalmente concretizada. Nós vamos trabalhar agora junto ao fundo de desenvolvimento urbano. Vamos trabalhar junto aos elementos que nós temos aqui na Secretaria de planejamento para ver se a gente utiliza contrapartidas também para ajudar na execução dessa obra. Talvez não todo, mas algumas partes e aí é só colocar as máquinas na rua e começar a fazer a terraplenagem. A fazer o aterro e desaterro, implantar as travessias nos cursos d’água e depois a parte de pavimentação mesmo, ela é mais rápida. Nós temos certeza com a abertura desta avenida ligando com Vinhedo vai melhorar a qualidade de vida de quem vive alí próximo da Rod. Dos Andradas, da av. Paulista,  e vai melhorar também, ativar até o comércio  dessa região da Joaquim Alves Corrêa que hoje, ela para em um determinado ponto alí na rua Vereador Luiz Ramos e dalí tem que se deslocar para a Rod. Dos Andadas também. Então do ponto de vista da mobilidade vai ser um avanço muito grande para a cidade. A mobilidade vai ficar muito melhor e a gente vai ter economia de combustível e o impacto na vida das pessoas que moram em Valinhos vai ser muito grande.”

“A elaboração do projeto como um todo ela está em andamento e tem uma previsão para maio. Mas algumas partes do projeto já vão ser liberadas agora e a gente já vai começar a executar algumas etapas da obra. Então a gente vai coordenar tudo isso para a obra não parar e em setembro a gente chegar na meta que é entregar a avenida para a população.”

De acordo com declarações e afirmações do Senhor Secretário de Planejamento e Meio Ambiente, este vereador faz os seguintes questionamentos:

No que diz respeitos aos Projetos para Execução desta obra:
1. Os projetos que já estão disponíveis para liberação, conforme fala do secretário, são projetos básicos ou executivos?
2. Os Projetos citados na entrevista pelo Secretário são referentes à qual das três etapas de execução?

3. Caso os projetos sejam projetos básicos, como e quando serão executados os projetos executivos?
4. Os projetos executivos serão realizados pelo corpo técnico da prefeitura municipal ou serão licitados?
5. Se os Projetos forem executados pelo corpo técnico da PMV, favor descrever o corpo técnico e respectivas Secretarias que estarão a cargo do mesmo.

6. Caso os projetos forem contratados através de licitação, qual será a modalidade da licitação?
7. Se a referida licitação citada na pergunta acima está em fase de elaboração, seus editais de contratação já estão prontos? Se sim, enviar.
8. Qual o prazo previsto e estimado para a realização das licitações dos projetos executivos?
9. Quem é ou será o responsável técnico para o recebimento e avaliação dos projetos apresentados de cada disciplina, responder conforme as disciplinas:

a. Projeto geométrico;
b. Projeto de terraplenagem;
c. Projetos de drenagem de águas pluviais;
d. Projeto de pavimentação;
e. Projeto de Sinalização de Trânsito;
f. Projetos de OAE.
10.  O projeto contemplará ciclovia em algum trecho?
11. Em qual das três etapas de execução mencionadas na entrevista do senhor Secretário de Planejamento encontra-se a necessidade da outorga do DAE?
12. Encaminhar copia dos projetos já prontos para liberação, conforme fala do secretário em sua entrevista.
Justificativa: Esclarecimentos necessários a este vereador para melhor entender os assuntos tratados neste requerimento.
                                           Valinhos, 16 de março de 2020.
            ALÉCIO CAU
                                                           Vereador PDT
Página 3